ПРОТОКОЛ № 7
собрания членов территориального общественного самоуправления (ТОС)

«Варваровка» Алексеевского района Белгородской области_________
(наименование ТОС)

с. Варваровка «08» ноября 2022 года

На собрание граждан ТОС «Варваровка» прибыло 23 человека,
проживающих в границах территории, установленной решением Совета
депутатов города от «01» декабря 2020 г. №34 «Об установлении границ
территории территориального общественного самоуправления «Варваровка».

Всего на данной территории проживает 540 граждан, имеющих право
участвовать в территориальном общественном самоуправлении.

Присутствовали приглашенные: Сулим Александр Лукьянович -  староста с.
Варваровка Алексеевского городского округа

Киянова Н.В. предложила следующую повестку дня собрания:
1. Об организации сбора не контейнерных отходов.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ: председателя ТОС «Варваровка»
Киянову Н.В., которая проинформировала, что согласно ст. 24.7 Федерального
закона №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» собственники ТКО
обязаны заключить договор на оказание услуг по обращению с ТКО с
региональным оператором по обращению с ТКО (ООО «Центр Экологической
безопасности» Белгородской области), оплачивать услуги по цене
определенной в пределах утвержденного в установленном порядке единого
тарифа. Отходы образующиеся в процессе содержания зеленых насаждений
(ветки, листва, древесные остатки) не соответствуют определению ТКО,
установленному Федеральным законом №89-ФЗ, по основному признаку, так
как являются отходами образовавшимися вне жилых помещений. Также,
согласно постановления Правительства Белгородской области от 29 июля 2019
года №331-пп «Об утверждении порядка обращения с отдельными видами
отходов на территории Белгородской области» строительные отходы от
строительства, реконструкции, капитального ремонта, разбора зданий (дома,
сараи, гаражи), перепланировки помещений, сноса заборов и древесные остатки
от вырубки садов вывозятся и утилизируются за счет собственника данных
отходов.

ВЫСТУПИЛИ: староста с. Варваровка Сулим А.Л., который
проинформировал, что ООО «СпецЭкоТранс» оказывает услуги по вывозу
отходов, а также по дроблению древесных остатков на платной основе,
согласно утвержденных тарифов. Подать можно как индивидуальную, так и
коллективную заявку.

РЕШИЛИ:
1. Поручить председателю ТОС «Варваровка» Кияновай Н.В., разработать

памятку с вышеизложенной информацией с указанием стоимости услуг
ООО «СпецЭкоТранс» по вывозу не контейнерных отходов и разместить
ее в общедоступных местах.

Председатель ТОС
«Варваровка» Н.В. Киянова